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Özet 

İnsandan Uretim, dagıbm ve tüketim aşamalannda dikkate 
alması arzulanan ahlaki degerieri belirleyen ve bunlann adalete 
uygunlugunu degeriendiren-iktisat ahltuu, .iktisat biliminin en 
tartışmalı alanlanndan birisidir. Bu tartışma, iktisat biliminin 
sadece tanımlayıcı veya ·şadece normatif bir bilim olarak kabul 
edilmesinden kaynaklanmaktadır. Bu makalede İslam'ın ikti
sadi konulara yaklaşımının ahlaki boyutu tartışılmaktadır. 
Tartışmanın çerçevesini, iktisataahlak ilişkisi; İslam'da iktisadi 
konularm ele alınış biçimi; iktisadi eylemleri açısından insan; ' 
islam iktisat ahlakının düşünce temelleri; İslam'ın ekonomik 
konulardaki ahlaki düz·enlemeleri oluşturmaktadır. Makalede, 
İslam'ın ekonomik konulan ahlaki degerieri de dikkate alarak 
degerlendirdigi ve öncelikli hedefinin bireysel zihni alt Yi!pıyı 
şekillendirmek suretiyle, sorumlulugu agırlıklı olarak insana 
yükledigi ve böylece yönetime mümkün oldugunca az alan 
bıraktıgı sonucuna ulaşılmıştır. 

Anahtar Kelimeler 

İslam hukuku, İslam ekonomisi, ekonomi bilimi, iktisadi 
ahlak 

Giriş 

Ekonomik ilişki[er toplumsal hayatın büyük bir 
bölümünü işgal et:m'ektedir. Bu ilişkiler, belirli kurum 
ve değerlerce kontrol albna alınmakta ve yönlendi
rilmektedir. En önemli kontrol edici ve yönlendinci 
mekanizmalar; din, ahlak ve hukuk kurallandır. Dini 
talepler, sorumluluğu hem bu d,ünya hem de ahirete 
taşımak suretiyle insanın bilinç düzeyini şekil
lendirmekte ve dolayısıyla davranışianna etki etmek
tedir. Ahlak kuralları, beslendikleri değerlerden güç 
alarak insani davranışlara, çoğunlukla, maddi yap
tırımı olmayan din! veya toplumsal telkin ve baskıyı 
taşımaktadırlar. Hukuk kuralları ise, bir yandan 
eylemlerin meşruluğunu sorgi.ılarken, diğer yandan 
ihlali durumunda maddi yaptırırnla bunların istenilen · 
doğrultuda gerçekleşmesini zorlamaktadır. Bu kural
lar tarihin her döneminde insan davranışları 
üzerinde etkisini sürdürmüş, bunlann hukuk!, dini ve 
ahlaki meşruiyetini belirleyerek, eylemlerin kendi 
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Abstract 

Economic ethics, which determines ethical values in the 
ecuise of production and ~onsumption and assesses their 
compatibility with the idea of justice, is one of the most 
controversial areas of economics. The basis of the debate is 
the 'question of wheth~r economics is a descriptive or a nor
mative disçipline. The moral dimension of lslamic approach 
to economic subjects has been discussed in this article. The 
discussion has been formed arouıid the connection between 
economics and · ethics; the modes of evaluation pertaining 
economic matters in Islam; the individual from the perspective 
of his economic activities; the foundations of lslamic 
economic thought; moral regulations of Islam in economic 
matters. This study aims to prove that economic · matters in 
Islam are evaluated within the frame of economics and moral 
values, and the immediate goal of the Islamic economic 
apprqach is to leave less space possible for administrative 
body by shaping individual cognitive sub-consciousness. 
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talep ve değerleri doğrultusunda gerçekleşmesinin 
nasıl olması gerektiğini· göstermeye çalışmıştır. 

İslam'ın bireysel ve toplumsal hayata ilişkin ta
leplerinde de aynı özelliklerin bulunduğu bilinen bir 
gerçektir. Ancak bunları cınlaki ve . hukUki talepler 
şeklinde ikili bir tasnife tabi tutmak kolay değildir. 
Çünkü, İslam'ın temel kaynaklarında ve. bunların 
yorumlarında ahlaki ve hukuki talepler zamarı 
zamqn iç içe geçmiş durumdadır. Mesela aynı nass 
içerisin~e -veya aynı konuya değinen farklı nasslar 
içerisinde ele alınan konunun hukuk! ve ahlak! boyu
tuna birlikte değinilebilmektedir. Öyleyse üçü bir 
arada değerlendirildiğinde, diıii taleplerin hukuk! ve 
ahlaki değerleri de içeren bir üst kategori olduğu 
açıkça görülür. Aslında bu durum İslam'ın en fazla 
dikkati çeken ve aynı zamanda davranışlan düzen
leme açısından en etkili oları özelliklerinden birisidir. 
Böylece bir yandan kişilerin iç dünyaianna sesle
nilmekte ve problemler daha oluşmadan önü 
kesilrriek istenmekte, diğer yarıdan ihlali durumunda 
maddi yaptınma zemin hazırlarımaktadır. 
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İslam-İktisat-Ahlak şeklinde üç kelimeden oluşan 
ve bunları bir araya getirmek suretiyle kurulan bir 
cümle, ister istemez İslam'ın iktisadi konulara ilişkin 
önerilerinin olup olmadığı sorusunu gündeme getir
mektedir. Bunu anlamanın en kısa yolu, İslam'ın te
mel kaynaklarında ekonomik ilişkilere ait belirleme
lerin var olup olmadığına, eğer varsa bu konuların 
nasıl ele alınıp değerlendirildiğine bakmaktan geç
mektedir. Diğer yandan, İslam geleneği içerisinde 
bunların hangi boyutlarda tarbşıldığı hususu da ko
nunun aydınlanmasına yardımcı olmaktadır. İslam'ın 
temel kaynaklarında ekonomik ilişkilerden söz 
edilmesi, Müslüman alimlerce ilk dönemden bu yana 
yazılmış olan eserlerde ekonomik konulara yer ver
miş olması ve Müslümaniann tarihi tecrübelerinde 
kaçınılmaz olarak ekonomik konularla karşıl~şmalan 
ve onları kendi dini ve kültürel değerleri doğrultusun
da uygulama çabası içerisinde olmalan, İslam'ın ilk 
günlerindEm bu yana iktisadi eylerrtlerin Müslüman
Iann gündeminde olduğunu göstermektedir. _. .. 

"İslam iktisadının ahlaki boyutu" incelenirken, 
öncelikli olarak, İslam ahlakının temelini oluşturan 
Kur'an ve Sünnet'ten ı hareket ederek · bir takım 
sonuçlara ulaşma zorunluluğu ortadadır. Bu çalışma
da İslam'ın temel kaynaklannda yer alan taleplerde
ki ahlaki boyuttan yola çıkılarak onun iktisadi eylem
lerle ilişkisi ahlaki açıdan incelenecektir. Ancak bu 
incelemeye girmeden önce, konuya hazırlık olması 
bakımından; iktisadi faaliyetlerin \"lukuk ve ahiakla 
ilişkisi ve Bab'da iktisadi anlayışın gelişimine kısaca 
değinmenin daha yararlı olacağını düşünmektey~. 
Bu nedenle adı geçen konulara kısaca işaret ettikten 
sonra asıl konumuza döneceğiz. -.. 

1. İktisat ve Ahlak 

Sosyal bir hayat yaşamak ve ·bu hayatta ekono
mik ihtiyaçlan temin için sürekli bir çaba içerisinde 
bulunmak, insanın hayabm insan olarak sürdürebil
mesinin en önemli, hatta kaçınılmaz gereklerinden 
birisidir. Toplumsal hayat, insaniann ekonomik ihti
yaçlarını teminde iş bölümüne gitmelerini ve bu iş 
bölümü de insaniann birbirleriyle ekonomik ilişki içe
risine girmelerini gerektirmektedir. Bu ilişkilerin be
lirli bir düzen ve disiplin içerisinde gerçekleşmesi ise 
toplumsal hayabn devamı için zaruridir. Daha önce 
de belirttiğimiz gibi bu ilişkilerin nasıl olması gerek
tiği hususu din, hukuk ve ahlak kurallan tarafından 
belirlenmekte ve insanların bu kurallann gerekleri 
doğrultusunda hayatlarını sürdürmeleri istenmekte
dir. İnsan davraruşlarını düzenleme ve yönlendirme 
noktasınd~ din, ahlak ve hukuk kurallan bazen bir
biriyle· benzeşmekte, bazen de ayrışabilmektedir. 
Bunlardan dini talepler, insanın hem yarabcısıyla 
hem de diğer insanlarla olan ilişkilerine yönelik bek-

1 Çağncı, Mustafa, ·Ahlak", DlA, Istanbul 1989, n, s. 1. 
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lentileri ihtiva etmektedir. Hukuk kuralları, insan fiil
Ierini objektif açıdan, yani diğer insanların fiil ve 
durumlarıyla karşılaşbrarak incelemekte ve ölçmek
tedir. Ahlak kuralları ise, insanın iç alemine, onun 
davtqnışlannın iç sebep ve saiklerine ilişkin yani, 
sübjektif nitelikli talepleri ihtiva etmektedir2. 

Hukuki düzenlemeler. amir ve bağlayıcı maddi 
kurallar olarak iktisadi faaliyetlerin yasal çerçevesini 
oluştururken, ahlaki değerler insanın bilinç yapısını 
şekillendirmek suretiyle, bu faaliyetlerin ahlaki 
değerler doğrultusunda icra edilmesini telkin etmek
tedir. "İktisat ahlakı" tabirinin ağırlık noktası, amir 
ve bağlayıcı maddi kurallar olmaktan çok, yön
lendinci ahlaki telkinlerdir. Dolayısıyla, insanın gün
delik hayab üzerinde pratik değer ve tercih ölçüle
rine yönelik3 beklentiler iktisat ahlakının temelini 
oluşturmaktadır. Ahlaki değerlerin iktisadi 
faaliyetlerdeki tercihleri yönlendiriciliği hususundaki 
rolü, onun önemini azaltmamakta, aksine kişisel 

davranışiann iyi, yararlı ve adalete uygun olması 
gerektiği noktasında sorunluluğu insanın vicdanına 

yüklemek suretiyle problemi daha baştan ve kısa 
yoldan çözmeye çalışmaktadır. Ahiakın vicdana 
seslenmesi, insanın ahlaka aykın hareketlerinden 
dolayı sorumlu olmaması anlamına gelmez. Çünkü 
ahlaki değerler insana kesin bir talep olarak seslen
mekte ve bu değerlerin müşahhas olarak hayata 
yaşanmasını istemektedi~. · 

Yine ahlak, kötü davranışlar için uygulanan 
cezanın maddi boyutu ile değil, o eylemin bizatih i . 
kötü oluşuyla ilgilenmektedir. Mesela hırsızlığa uygu
lanacak ceza değil, hırsızlığı kötü bir eylem olduğu ve 
dolayısıyla toplumsal onayı olmayan eylemliği 
ahiakın ilgi alanına girmektedir. Başkalarına ait mal
lara haksız sebeplerle sahip olmayı yasaklayan 
hukuki belirlemelerle değil, haksız sebeplerle 
başkalannın servetini ele geçirmenin 'uygun bir 
davranış biçimi olmadığıyla ilgilidir. 

Daha önce de işaret ettiğimiz gibi, dini talepleri 
iÇeren ifadelerde, aynı konunun hukuki ve 
ahlaki boyutu birlikte yer alabilmektedir. 
Dolayısıyla, mesela başkasına ait herhangi bir 
malın herhangi bir haksız sebeple yenmesini yasak
layan ayet5, kişilerin meşru olmayan iktisadi faaliyet
lerinin geçersiz "kılınabileceğini göstermekte ve aynı 
zamanda bu tür tasarruflardan kaçınma hususunda 
kişil~rin vicdaniarına seslenmekteclir. Ülgener'in. 
de belirttiği gibi, İslam'da riba yasağı6 veya zekat 

2 lmre, Zahit, Mf!deni Hukuka Girif, lstanbul1971, s. 23. 
3 Ülgener, Sabri F., Dünü ve Bugiinü ile Zlhniyet ve Din, Istanbul 

1981, s. 24. 
· 4 Arni, Vecxli, Toplum veAdaleUi Ya~m. istanbull988, s. 96. 

5 Nisa, 4/29. 
6 Bakara, 2/275·280; Al-i lm~n. 3/130; Nisa, 4/161. 
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emri7 gibi özel bir konuya vurgu yapan ayetler birer 
amir sosyal davranış kuralı olarak dinin tartışmasız 
talepleridir. Bunun yanında bu talepler insanın iç 
dünyasına yönelik telkinlere dönüşünce ahlakilik 
boyutuna taşınmış olurlarB. 

Ahiakl değer yargılannın iktisat biliminin ilgi ala
nına girip girmediği hususu, iktisatta en geniş tartış
ma alanlanndan birisidir9. Bu tarhşmalar ekonomi 
bilimini tanımlayıcı veya normatif bir bilim olarak 
kabul etmekten kaynaklanmaktadır. Eğer ekonoini 
biliminin görevi sadece olgusalı tespit ve tanımla
madan öteye geçmeyecekse, ondan meli/malı şek
llnde ifade edilebilecek normatif değerleri taşıması 
beklenemez. Bu durumda o, olgusalı diğer bir ifade 
ile olanı olduğu gibi tespit ve tasvir etmeden öte bir 
şey yapmayacaktır. Ekonominirı · normatif bir bilim 
olduğu kabul edildiğinde ise insan eylemlerinin 
olgusallığını gösteren dır/dir el;<inin yanında bu 
eylemlerin normatifliğihi gösteren ... meli/malı 
ekiyle vurgulanmasının önemli olduğu görülür10. 

Bireysel özelliklerde ve buna bağlı olarak 
davranış ·biçimlerinde farklılıklarm ,bulunduğu ve 
kişisel yarariann çabştığı her ortamda ~!akl değer
lerin devreye girmesi kaçınılmazdır. insani davranış 
biçimlerinin sorgulanmasının dayanağı olan değer 
yargılannınll ekonomi bilimince dışlanması kabul 
edilebilir bir durum değildir12. Çünkü ekonomik 
eylemler bir toplum içerisinde ic~ edilmektedir ve 
toplum, sosyal değerleri bünyesirlde banndırmak
tadır. Birlikte yaşamanın zorunlu sonucu olan bu 
sosyal değerlerin dikkate alınmaması, özellikle kriz 
dönemlerinde toplumsal çözülmelere sebep olmak
tadır. Dolayısıyla özellikle değeri merkeze alan yak
laşımlar, ekonomi biliminin sadece olgusalı araşbr
masının kabul edilebilir bir tutum olmadığını savun
maktadırlar. Çünkü, ekonomik ilişkilerin sadece 
maddi boyutunu öne çıkaran ve buna bağlı olarak 
çözüm öneren anlayışlar önemli riskler taşımaktadır. 
Maddi alan elbette ki araşbnlmalı, ancak önemli 
olan bu maddi gerçekliklerio insan değerleri ile 
bağlanbsının, girişim ve pazarlan daha iyi duruma 
getirmenin yönteminiri ve işirı hakkının verilmesinin 
nasıl gerçekleştirilebileceğirıirı araştınlmasıdır13. 

7 Zekatla UgiU ayetlerden bazılan için bk. Bakara, 2/43, ll O, 177, 
215, 263, 264; 267, 273; Al-i imr!n, 3/92, 134 . . 

8 Ülgener, s. 24-25. 
9 Khan, Muhammad Arkam, "Methodology of lslamic Economics", 

Jouma/ofls/MnicEccnomics, V1, Kuala Lwnpur 1987, s. 27. 
10 Arill, Mohamed, "Economics and Ethics in Islam", Readings in. the 

Concept and Methodology of ls/amic · Economics, eds. Aidit 
Ghazali and Syed Omar, Malaysia 1989, s. 97. 

ll McKee, Arnold F., "Soci.al Economics and Values", In/emaiionaJ 
Journal of Socioa/ Economics, TX/6/7, Bradford 1982, s. 6. 

12 Scaperlanda, Anthony, "Christian Values and Economic Ethlcs", 
lnlemalional Joumal of Social Economics, XX/10, Bradlord 
1993, s. 4. . . 

13 McKee, s. 6 . 
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Ahlakın, hayata en somut yansımalanru iktisadi 
ilişkiler alanında gözlemlemek mümkündür. 
Çünkü, sosyal hayatın en önemli bölümünü iktisadi 
ilişkiler oluşturmalrta ve bu ilişkiler her insanın 
zorunlu olarak ilgili olduğu alanda gerçekleşmekte
dir. İşte bu noktada ahiakın ve kişinin iktisadi 
eylemlerinde etkili olan iktisat ahlakının önemi 
dikkat çekmektedir. 

Üretim, dağıtım ve tüketim konusundaki olması 
gerekenleri ve amaçları belirleyen ifujsat ahlaki, bu 
eylemlerin olması gerekene, yani adalete uygun
luğunu sorgulamaktadır. AhlakJJdeğerler bir yandan 
toplumdaki mevcut uygulamalan iyi-kötü, doğru
yanlış,_ adalete uygun-adalete uygun değil ·gibi 
vasıflarla değerlendirirken diğer yandan gelecekte 
toplumda var olması istenen davranış biçimleri 
hakkında da önerilerde ·bulunmaktadır. Böylece 
ahiakl değerler bir yandan olanı değerlendirmekte, 
diğer yandan da olması gerekenler hususunda 
topiÜma yol gösterm~ktedir. Her ne kadar bu husus: 
ta hukuk da benzer özellikleri taşısa da ahiakla 
aralannda farklılıklar bulunmaktadırl4_ Bu farklılık 
en belirgin olarak iktisadi faaliyetler alanındaki 
hukuki düzenlemelerle ahlaki değerlerin etki alanı ve 
biçiminde hissedilmektedir. 

2. Bab'da İktisadi Anlayışın Gelişimine 
Bir Bakış 

. Ekonomi biliminin bağımsız bir ilmi disiplin 
haline gelip ekonominirı temel meselelerinin nasıl 
bir organizasyon içerisinde çözümlenebileceğini 
gösteren sistemlere dönüşmesinden önce de, bugün 
iktisadın konulan arasında yer alan pek çok husus, 
aynı yoğunlukta olmasa da, ele alınmış ve tartışılrnış
br15. Ekonomik ilişkiler hayatın aynlmaz bir parçası 
olduğu için, bu konulara değinilmesi hem normal 
hem de beklenen bir durumdur. Bu konularm ele 
alınışını gösteren ilk örneklere, antik dönemde 
yazılan "şiirlerde, tarih, siyaset ve felsefe kitaplann· 

14 Hukuk bilimi açısından hukuk kurallan ile ahlak kurallan arasında, 
ba~layıcılık şekli . ve oranı balomındıın farklıhklar bulunmaktadır. 
DaY'llla~ı ister hukuk ister ahlak olsun, sosyal davranışı ilgilendiren 
konularda icnsından veya ihmalinden dolayı lerdin de!!işik 

~şekillerde sorumlu olması gerçe!li, arıılannda benzerlik oldu!junu 
gösterse de, sorumlulu11un maddi araçlarla ba!!layıa olup olmaması 
konusundaki özellikleri, her iki disiplinin ayıışma noktasım oluştur
maktaclır. Hukukla ahlfık arasındaki benzerlikler ve farklılıklar 
hakkında geniş bUgj için bk. Del Vecchio, Giorgio, Hukuk Felsefesi 
Dersleri {tre. Sahir Erman), Istanbul 1952, s. 289-300; ÇaıııJ, 
Orhan Münir, Hukuk Ba1fangıa Dersleri, İstanbul 1963, 2. baskı, 
s. 52-66; lmre, s. 21-24. 

15 Ekonomi bilimi, bir anlamda, insan toplumunun tarihi ile 
başlamaktadır. Çünkü her toplum ekonomik problemlerle 
~aşmakta ve o toplumlarda bu problemleri çözümlerneye 
çabşan ve onlara yol gösteren düşünürler, kahinler, peygamberler 
ve devlet adamlan vardı. Ancak ekonominin ba!!ımsız ve sistematik 
bir bilim haline gelmesilsistem haline getirilmesi) on sekizinci asnn 
ortalanndan sonraya denk gelmektedir. Bk. Gill, Richard T., 
Evolulion of Modem Eccnomics, ed. Oıto Eckstein, New Jersey . 
1967, s. 2-3. 



da ve tiyatro eserleiinde16" rastlamak mümkündür. 
Yine bu dönemdeki iktisadi faaliyetlerde, "dinin ve 
ahiakın etkisi de gözlerden kaçmıyordu17". 

Orta ç~ğda is~. ekonomik ilişkiler, dinin ilgi alan
lanndan kabul edildiği için, doğal olarak teologlar ve 
rahipler tarafından din! ve sosyal bir konu olarak ele 
alınmış18, bunlann kilise kontrolünde icra edilen 
veya edilmesi ·gereken işlemlerden olduğu kabul 
edilmiştir. Bu kabul, ekonomik ilişkilerde dini boyu
tun var olduğu düşüncesine dayandınlmışbr. Diğer 
"yandan Bab'da dinin, ekonomik eylemleri etkilerİle 
biçimi hakkında önerilen · çözümler konusunda 
önemli tarhşmalarm yapıldığı ve farklı görüşlerin ileri 
sürüldüğü bilinmektedir. Bu tarbşmalarda, özellikle, 
Thomas Aquinas, .Luter ve Calvin'in eserleri ve 
görüşleri çoğunlukla belirleyici kabul edildiğinden, 
bunlar ıı:ıevcut görüş ve uygulamalann meşruiyetini 
kanıtlamada veya çürütmede önemli rol 
oynamaktaydı 19. · · ~ 

Büyük keşifler, deniz aşın ticaret, koloniler, 
sanayi inkılabı ve beraberinde getirdiği üretim arbşı 
ve bilimsel gelişmeler, Batı'da ekonomik ·eylemlerin 
dini belirlemelerden bağımsız olarak değer
lendirilmesini başlatmıştır20. Böylece, ekonomik 
ilişkiler dinsel boyutu olan davranışlar olmaktan 
çıkıp, devlet garantisi sağlanan markantilist. bir 
eyleme21 dönüştürülmüştür. Kilisenin _gücünü 
zayıftatan veya onu devre dışı bırakan önemli 
unsurlardan birisi de "canon law"22un orta çağ 
Avrupa'sında ekonoD?ik ilişkilerin bünyesini kuşata
maz duruma gelmesidir23. Bütün bu gelişmeler-yan 
yana gelince kilise ve din adamlannın ekonomik 
konulardaki otoritesi azaldı24 ve sonuçta, Bab'daki 
ekonomi anlayışı skolastik ekonomiden politik 
ekonomiye kaymış oldu25. 

16 ÖzgUven, Ali , iktisadi DUşUnceler- Doktrinler ve Teorile~, istanbul 
1992, s. 10. 

17 Özgilven, s. 10. İlk ve orta çağlarda iktisadi görüş ve doktrinler 
hakkında geniş bilgi için bk. ÖzgUven, s. 8-61. 

18 Gill, s. 3; Özgüven, s. 34. 
19 Garnbling, Trevor and Abdel Karirn, Rifaat Ahmed, Business and 

Accounting Eihics in Islam, London 1991. s.23; Özgüven, s.4~7. 
20 Ekonominin ba!lımsız bir bilim' haline gelmesine katkıda bulunan 

yazarlar ve eserleri için bk. Brahiıni, Abdelhaınid, "The Origin ol 
Islamic Economics", lslamica, 11/3, London 1996, s. 3; Chapra, 
M: Umar, "İslam Ekonomi Bilimine İhtiyaç Var mı?" (tre. Tevhit 
Ayengin), Dinbilimleri [online dergi: www.dinbilimleri.com], ill/1, 
Samsun 2003, s.184-185. 

21 Merkantilist anlayışın bazı özellikleri için bk. GiU, s. 4-5. 
22 "Canon law" kilisenin diğer dini ve· sivil kurumlarla ilişkilerini ve iç 

disiplinini düzenleyen kanunlar bütilnü. Bk. Encyc/opedia 
Britannica, London 1962, N, 756. 

23 Garnbling vd., s. 24. 
. 24 Kah[, Monzer, "lslarnic Economics System- A Review", Readings 
· in the Concept and Methodology of lslamic Economics, eds. Aidit 

Gha2ali and Syed Omer, Malaysia 1989, s. 69. 
25 Gill, s. 4; Kahl, s. 69. 

İSLAM'DA iKTiSADI HAYATIN AHLAKi BOYUTU 

Kiliseden bağımsızlaşan ve. böylece bilimsel ve 
evrensel düzlemde irdelendiği düşünülen ekonomi 
bilimi, bir asn aşkın bir gelişim sürecinden sonra 
gelişmiş ve böylece hakim ve baskın bir konuma 
gelriıiştir. Bu süreci takip eden çalışmalar hakim 
ekonomi anlayışına referansla zenginleşmesini 
devam ettirmiştir. Bu gelişim süreci boyunca ve son
rasında gerek kendi çevresinden gerekse İslam 
coğrafyasından karşı görüşler -ortaya çıkmıştır. O 
dönemlerde başlayan itirazlar günümüzde de devam 
etmektedir. Özellikle bu hakim anlayışın ekonomik 
ilişkilere sadece maddi açıdan yaklaşımı ve insani 
davranışlan tanımlama biçimi bu itirazlarm dinamiği
ni oluşturmaktadır. En sesli ve etkili itiraz, son yüz 
elli yıldan beri bu tarbşmalara ağırlığını koyan ve 
hakim ekonomi anlayışına tepki olarak ortaya çıkan 
sosyo-ekonomik yaklaşımdan gelmektedir. Sosyo
ekonomik anlayış, insan davranışlarını yönlendiren 
ahlaki değerlerin devre dışı . kaldığı bir durumda 
bireysel ve toplumsal refahın sağlanmasının 

mümkün olmadığına ısrarla vurgu yapmaktadır26. 
Çağdaş Müslüman bilim adamlannın da ekonomik 
konulara değinen çalışmalannda, hakim ekonomik 
yaklaşımı tenkit ettikleri ve dini ve ahiakl değerleri 
dikkate· almadan bireysel ve toplumsal yarann 
gerçekleşmesinin mümkün olmadığını delillendir
meye çalıştıklan görülmektedir. 

3. İslam'da İktisat Ahlakı'nın Belirlenme
s inde İslami Kaynaklardan Faydalanma 
Biçimi 

İslam, içerisinde doğduğu sosyal, kültürel ve eko
nomik yapıyı kendi değerleri doğrultusunda yeniden 
tanımlamıştır. Dolayısıyla, dönemin mevcut sosyal 
gerçekliklerden bir kısmını kaldırıp yerine. kendi ol
ması gerekenlerini önermiştir. Ekonomik ilişkilerdeki 
bu yeni düzenlemeler, değişinim nasıl bir iktisadi ya
pılanma ve irısan tipini arzuladığını gösterınede bü
yük önem taşımaktadır. Benzer durum Hz. Peygam
ber'in vefatından sonra da devam etmiştir. Kur'an 
ayetleri ve Hz. Peygamber'in uygulamalarını esas 
almaya çalışan Müslüman alimler ekonomik ilişkilerin 
çeşitli alanlarıyla ilgili görüşler ortaya koymuşlardır. 

Görüldüğü gibi, İslam'ın iktisadi konulara 
deği~şi doğuş yıllanİ'la dayanmaktadır. Daha Mekke 
döneminde inen ayetlerJe27, ekonomik bireysel ve 
toplumsal pratiklerden bazılan tenkit edilmiş, bu tür 
uygulamalann toplumsal barışı tehlikeye soktuğu 
vurgulanmıştır. Fazlurrahman'ın da belirttiği gibi28, 
bireysel zihniyeti şekillendiren bu ayetlerde, · şu üç 

26 McKee, s. 5; Kah[, s. 69 . 
27 Mekki slırelerin genel özellikleri hakkında bUgi için bk. es-Salih, 

Subhi, Kuran Ôimleri(trc. M. Said Şimşek), Konya ts., s. 146 vd. 
28 Fazlurrahman, "lslarn and The Problem ol Economic Justice", 

Journal of lslamic Economics, V /1, Kuala Lumpur 1995, s. 17. 
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hususa özellikle değinilmiştir; · "ilah tekdir29, Mekke 
ticari toplumundaki sosyo-ekonomik alandaki derin 
farklılıklar temel bir şerdir30 ve insan birey ve 
toplumsal bir üye olarak ilahi hükümler bağlamında 
sorumlu bir varlıkbr."3ı Daha sonra inen ayetlerde
ki taleplerle de ekonomik ilişkilerin çerçevesi bellr
ginleşmeye başlamıştır. 32 

İslam'ın ekonomik konulara yaklaşımı öncelikli 
olarak konuyla ilgili ayetlerden çıkarılmaktadır. 
Ancak bu ayetlerin çoğu iktisadi konulann genel 
ilkelerini ortaya . koyar özelliktedir. 33 Sosyo
ekonomik adaletin yönünü belirlemede bu ilkeler 
son derece önemlidir. İslam'ın ekonomik ilişkilerde 
yerleştirmek istediği bu temel prensipler sağlam ve· 
dengeli bir temel üzerinde şekillenebilecek bir insan 
şahsiyetinin oluşumunun da dinamiğidir.34 Temel 
ilkeler, Kur'an'da ekarıomik iliŞkilerin özellikle ahlaki 
yönüne vurgu yapıldığının da göstergesidir. Diğer 
yandan bazı ayetler, bazı özel iktisadi ilişkileri düzen- . 
temelerde yardımcı olacak hukuki malzemeleri 
içerisinde bulundursa da bunlard~ da ahlaki bir 
takım sonuçlar çıkarmam':z mümkündür. . 

İlk dönemlerden itibaren Kur'an ayetlerinin ve 
Hz. Peygamber'in söz ve uygulamalannın yorumu 
şeklinde tefsir ve hadis kitaplannda yer alan bilgileri 
de dikkate alarak fakihler, iktisadi konularda önemli 
bir birikim oluşturmuşlardır. Fıkıh kitaplannda 
ekonomik ilişkilere ait genel kurallar, bir arada ve 
sistematik olmasa da, Şimdiki isimlendirmeyle "akdin 
mu?telif nevileri" başlığı altında ve adeta konu i~le- · 

29 Bu konuya de!linen ayetlerden bazılan şunlardır: "De ki: O Allah 
birdir." ahtlls, 112/1-4}, • Allah'tan başka size gökten ve yerden 
nzık verecek bir yaratıcı var mı? O'ndan başkatann yoktur." (F!br, 
35/3}, ~E!ıer her ikisinde (yer ve gökte) Allah'tan başka il~lar 
olsaydı, lier ikisi de harap olurdu. • {Enbiya, 21/22}. 

30 Sosyo-ekonomik adaletsizli!lin temelinde, mUşrik zenginlerin fakir
leri gözetmekten kaçınmalan yer almaktadır. Kur'an bu gerçege 
özellikle vurgu yapmaktadır. Bu ayetlerden bazılan şunlardır: 
(KıYamet gUnU kitabı sol tarafından verilerek cehenneme gönde
rilenlerin bu duruma düşmelerinin gerekçesi açıklanırken) "Çünkü 
o, ulu Allah'a iman etmezdi, yoksulu doyurmaya t~ etmezdi." 
{Hakka, 69/ 33-34}, "GUnııhkarlaıa: Sizi bu yakıcı ateşe sokan 
nedir? diye uzaktan uzaga sorarlar. Onlar şöyle cevap verirler: Biz 
namaz kılanlardan de!!Udik, yoksulu doyurmuyorduk" (Müddesir, 
74/4044), "Dini yalanlayanı gördün mü? Işte o, yelimi itip kakar, 
yoksulu doyurmaya teşvik etmez." MaOn, ıo7 /1-3) 

31 Sorumlulukla ilgili ayetlerden bazılan şunlardır: "Insan kendisinin 
başıboş bırakılacagıru mı sarur?" (Kıyame, 75/36), "Şüphesiz biz· 
insana yolu gösterdik. ister şükredici olsun, ister nankör" Gns!n, 
76/3), ·o halde dileyen Rabbine varan bir yol tutsun" (Nebe, 
78/39). 

32 Bu çerçevede şunlan örnek olarak göstermek mümkündür: ölçü ve 
tartıda ada!etll davranma {En'am, 6/ı52; lsrıı, ı 7 /35; Rahmlln, · 
55/7-9; Mutffilin, 83/1-7), fakirleri gözetme (Bakara, 2/ı77, 
273; lsra, 17 /26; Rum, 30/38) ve helal ve temiz şeylerden yeme 
(Bakara, 2/168, 172; Maide, 5/5, 87-88; Nahl, 16/114) talebi, 
faiz (Bakaıa, 2/275-278; AH lmran, 3/130), hırsızlık (Maide, 
5/38}, isra1 {En'iırn, 6/ı41; A'riıf, 7/31; lsra, 17/26-27) ve 
rüşvet (Bakaıa, 2/188) yasagı. 

33 Bk. 32 numaralı dipnot. 
34 Fazlurrahmıın, s. 56. 
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rine serpiştirilmiş şekilde yer almaktadır. Bunlann 
iktiSat ahlakıyla dalaylı olarak bağlanblan bulunmak
tadır. Mesela, maliyetine satışlarda hileden kay
naklanan aldanmanın sözleşmenin sonucuna et
kisinin tartışılması35, bu tür hilenin hem hukuki ne
ticelerine hem de bu tür davranıştan kaçınmanın 
ahlaki bir görev olduğuna yapılmış bir vurgu olarak 
değerlendirilebilir. Yine faize konu olan mallara ve 
muamele biçimlerine değinilmesi" ve haramlığının 
vurgulanması36, ekonomik ilişkilerde faizden kaçın
ma konusunda ahlaki bir uyan olarak görülebilir. 
Kaldı ki, "Ey iman edenler! Aıtanızda karşılıklı nzaya 
dayanan ticaret hali müstesna, mallarınızı babl (hak
sız, haram) yollarla yemeyiniz37", "Oysaki Allah tica
reti helal, faizi haram kılmışbr38" ve "Ey iman eden
ler! Kat kat artınlmış olarak faiz yemeyin. Allah'tan 
sakının ki kurtuluşa eresiniz39" ayetleri hileli ve faizli 
muamelelerin iktisat ahlakı açısından uygun bir 
davranış olmadığını göstermede yeterince açıktır. 

Fıkıh kitaplannda iktisat ahlakıyla ilişki kurula
bilecek noktalardan birisi de, zekat ve sadaka başlığı 
altında ele alınan konulardır. Zekat ve sadaka, -ki 
buna kefaretleri de ilave edebiliriz- refahın tabana 
yayılmasına aracı olan bir sosyal yardırnlaşma kuru
mu olmalaı:ının yanında, kişinin kendi dışındaki 
insanları da düşünmesi gerektiğini öğreten ve 
dolayısıyla iktisadi ahlakının oluşmasına katkı 
sağlayan en önemli ibadetlerdendir. 

Fıkıh kitaplannda iktisat ahlakıyla doğrudan bağ
lanb, "kitabu'l-kesb" başlığı altında incelenen konu
larla kurulabilir. Kitabu'l-kesb alanında ilk eser yazan · 
İmam Muhammed eş-Şeybani'nin40 bu geleneği bazı 
Hanefi fakihler tarafından fıkıh kitaplannın bir bö
lüm başlığı şeklinde devam ettirilmiştir41. eş-Şeybani 
adı geçen eserinde; kazanç elde etme yolları, helal 
kazanç, zenginlik ve fakirlik problemi, çalışma, çalış
ma alanlan ve kategorileri, israf, yardımlaşma, 

ihtiyaçlar, işbölümü gibi konular tartışmaktadır. 

Diğer yandan, maliye ve vergi konulaona deği
nilen "kitabu'l-harac42" ve "kitabu'l-emva!43", devlet 

35 lbn H~miım, Kematuddin Muhammed b. Abulwhid, Şerhü felhi'l-
kadir, Beyrüt, ts. 2. baskı, VI, 500. 

36 lbn Hümiım, VII, 3 vd. 
37 Nisa, 4/29. 
38 Bakaıa, 2/275. 
39 Aı·llmran, 3/130. 
40 eş-Şeybaru, Muhammed, Kit~bu'J.Kesb ls/Am iktisadında He/81 

Kazanç (Şerheden ve nakleden: Şem.sü'I·Eimme es-Serahsı1 (tre. 
Mustafa Baktır), Seha Neşriyat ve Ticaret A.Ş., Istanbul ı 993. 

41 Mavsıli, Abdullah b. MahmOd, el-ihtiyar li ta 111i'l-muhtar; Istan
bul 1984, IV, 170; ei-Halebi, ihrahim b. Muhammed, Mü!teka'f· 
ebhur, lstanbul1981, s, 423. 

42 Örnek olarak, Mevsuatü'J.harac, {Beyrüt, 1979) içerisinde bir araya 
getirilen şu kitaplar gösterilebilir: Kitabü'J.hmc, Yakub b. İbrahim 
b. Habib ei-Ensari el·Kufi Ebu Yusuf, Kitabü'J.harac, Ebü Zeke
riyya Yahya b. Adem b. SUieymıın Yahya b. Adem, e!·lstihrac 



idaresini konu edinen "el-ahkarnu's-sulfiıniyye44" 
türü eserler de iktisat ahlakına iUşkin önemli kay
naklardan sayılabilir. Bütün bunlarda konular ayet ve 
hadisler çerçevesinde işlenmekte ve konuya dini bir 
özellik katılmaktadır. Ayrıca, başta İbn HaldOn 
olmak üzere birçok İslam aliminin iktisat konusun
daki görüşleri İslam iktisat anlayışı ve ahlakının şekil
lenmesinde önemli katkılarda bulunmuştur4S. 

Fıkıh kitaplannda ekonomik ilişkilerin ·hukuki 
boyutları, diğer bilgi kaynaklan da dikkate alınarak, 
çok yönlü tartışılmıştır. Ancak, sosyal hayatı 

düzenleyen pratik kurallar için alternatif malzemeleri 
içerisinde banndıran fıkıh kitapları daha çok pro~ 
lem çözücü (kazuistik) bir yöntemle46 yazıldıkların
dan bu tür eserlerde konunun ahlaki boyutlan müs
takil olarak bir başlık altında tartışılmamıştır. 

Bunlarda daha çok kişisel ve toplumsal hak ve 
sorumluluklar, yazıldığı dönemin fakirlik problemi, 
sosyal adalet, vergi orahlan, ekonomik denge; -pazar 
kusurları ve devletin pazardaki düzerıleyici rolü 
tartışılmışİır47. Yine de, bu kitaplardan ahlaki bir 
takım sonuçlar çıkarmamız mümkündür. Çünkü, her 
fıkıh ekolünün içtihatlarına dayanak kabiıl ettiği bir 
takım hukuki genel ilkeler bulunmaktadır. Temel 
kaynaklardan çıkanlan bu genel ilkelerin ana gayesi 
bireysel ve toplumsal yarann en üst düzeyde gerçek
leştirilmesine yardımcı olmaktır. Dolayısıyla fıkıh 

kitaplan örtülü biçimde ahlaki değerleri içerisinde 
bulundurmaktadır. Özetle bu eserlerde; ideal 
ekonomik normlar ve değerler, ekonomik konuların 
hukuki durumu ve çerçevesi, tarihi uygulamalar· ve 
tahliller iç içe geçmiş bir şekilde ele alınmaktadİr. 

Klasikleşmiş fıkıh kitaplarında ~ğırlıklı olar~ 
ekonomik eylemlerin hukuki yönüyle ilgilenilmesi ve 
ayru oranda ekonominin . ahlaki ve f'?lsefi yönü 
üzerinde durulrnaması bir eksiklik olarak değer
lendirilemez. Çünkü, daha önce de belirttiğimiz gibi 
ekonominin bağımsız bir bilim oluşunun ve ahlaki ve 
felsefi yönünün irdelenişinin dünya ölçeğinde uzun 
bir geçmişi yoktur48. 

li·ahkami'I.Jıarac, Ebü'I·Ferec Zeynüddin Abdurrahman b. Ahmed 
İbn Receb. 

43 Örnek olarak şu kitaplar gösterilebilir: Ebü Ubeyd, Kasım b. Setlam 
el·Herevi el·Ezdi, el·Emva/, Kahire 198ı; Ahmed b. Nasr, Ebü 
Cafer ei·Esedi, ei·Emvfı/, thk. Rıza Muhammed Salim Şehade, 
Rabat ı988. . 

44 Örnek olarak şu kitaplar gösterilebilir: Mave.rdi, Ebu'l·Hasan Ali b. 
Muhammed b. Habib, el·Ahkiımü's-sultaniyye 11@'1-<lilayAtü'd.cJiniy
ye, Beyr()t ı98S; ei-Ferra, Muhammed b. Hüseyin Ebu Ya'la, el
AlıkamOS.sultaniyye, thk. Muhammed Hamid Faki, Kahire ı938. 

4S lbn Haldun'un iktisadi görOşleri için bk. Kozak, i. Erol, lbn 
Haldun'a GCJre Insan Toplum Iktisat, İstanbull984. 

46 Khan, s. 2S. 
47 Khan, s. 2S. 
48 Ekonomik konulan degeriendiren ilk filozoflardan Plato, Xenophon 

ve Aristo para degişim ve deger gibi konulan ele almıştır. 

Ekonomik konulara ilişkin vurgular siyaset teorisi, etik, mantık, 

iSLAM'DA İK'I'İSADİ HAYATIN AHlAKi BOYliTU 

Bugün gelinen düzey itibariyle de İslami yak
laşırrıla hakim anlayış arasında da, gelişimi hız

landıran dinamikler ve desteklerden kaynaklanan, 
büyük farklılıklar bulunmaktadır. Çapra'nın da işaret 
ettiği gibi49, çağdaş ekonomi bilimine hakim olan 
ekonomi anlayışı, bir asn aşkın bir süre içerisinde 
sistem haline getirilmiş ve bu sürece şahıslar, üniver
siteler, araştırma organizasyonlan ve hükümetler 
destek olmuşlardır. Aynı durumu İslam ekonomisini 
geUştirme çabalan için söylemek mümkün değildir. 
Yaklaşık son otuz kırk yıldan beri küçük çaplı çalış
malar yapılsa da çağdaş anlamda henüz olgunluk ve 
gelişmişlik düzeyine ulaşmış bir İslam iktisat teorisin
den söz etmek zordur. Bu yönde çağdaş çalışmalar 
devam etmektedir. Bu çağdaş çalışmalar daha çok, 
ideal İslam ekonomi biliminin nasıl olması gerektiği
ni; diğer ekonomik yaklaşımlardan farklılığının 
göstergelerini; İslami açıdan pazar işleyiş biçiminin 
nasıl olması gerektiğini; pazarda göze çarpari mev
cut bazı haksızlıklan en aza indirmede ve devlete 
gereğinden fazla iş bırakmadan bütün insaniann 
yararım sağlamada yardımcı olacak İslami değerlerin 
neler olduğunu açıklamaya yöneliktirSO. 

Ekonomik ilişkilerin çok yönlü ele alıruşının ve 
disiplinler arası bir konu olarak değerlendirilişinin iki 
gerekçesi olabilir: Birincisi, ilmi disiplinlerin birbirin
den kesin çizgilerle ayrılmış olmaması ve İslam alim
lerinin birden fazla alana ağırlık vermeleri, ikincisi, 
insan refahını gerçekleştirmenin çok yönlü bir çalış
mayı gerektirmiş olmasıdır. Çünkü, sadece ekono
mik yönü dikkate alınarak iOsan refahının gerçekleş
mesi imkansızdır. Bu sebeple insan refahının ekono
mik, sosyal, siyasi, demografik, moral ve tarihi fak
törler birbirini tamamlayacak tarzda çok yönlü yani 
hukuki, ahlaki, siyasi, iktisadi ve felsefi açıdan ele 
alıp değerlendirilmesinin gerekçesi hala geçerlidirSl. 

İslam'da iktisadi ilişkiler ve iktisat ahlakına ilişkin 
bilgiler elbette sadece yukanda değindiğimiz kitap
tarla sınırlı değildir. Özellikle geçen yüzyılda bu alan
la ilgiİi olarak önemli çalışmalar yapılmıştır. 
Dolayısıyla, mükemmel ve ayrıntılı bir tarihi dökümü 
olmasa da İslam iktisat düşüncesi doğuş yıllanndan 
bu yana devam eden süreçte artan ve zengirıleşen 
uzun bir tarihi geçmişe sahiptir. Görüldüğü gibi, di
siplinler arası bir konu olarak değerlendirilen 
ekonomik ilişkiler belirli bir alanda veya farklı alan
larda uzmanlaşan İslam alimleri tarafından değişik 
vesilelerle tartışılrnış ve zaman içerisiı)de geliştiril
miştir. Günümüzde yapılmakta olan çalışmalar, 
konunun çağdaş veriler doğrultusunda daha da 

bilim ve sanatla karşılaştınldıgında yok gibidir. Romalılar ise 
neredeyse analitik ekonomi ile hiç ugraşmamışbr. Gill, s. 3. 

49 Charpa, s. ı69-170. 
SO Chapra, s. ı85-186. 
sı Chapra, s. ı 72. 
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zenginleşmesine ortam hazırlamaktadır52. 

4. İktisadi Eylemleri Açısından İnsan 

Din ve hukuk gibi ekonomik sistemlerin de ana 
hedefi insan yarannı 'gerçekleştirmeye yardımcı 
olmaktır. Eşya ve olaylan değerlendirme biçimi bir
birinden farklı da olsa bütün insani çabalar bu nok
tada yoğunlaşmaktadır. Dolayısıyla değerlendirme 
biçimlerine bağlı olarak insan refahını · gerçekleş
tirmeefe sunduklan çözüm önerileri birbirinden fafklı 
olabilmektedir. Bu farklılığın en belirgin olduğu nok
talardan birisi de· ekonomik ilişkileri açısından insanı 
tanımlama ve onun refahini saglayacak araçlan 
tespitte ortay?l çıkmaktadır. Herkes, kendi duruşuna 
paralel olarak bir insan tanımlaması yapmakta ve bu 
tanımlama bütün sistemi etkilemektedir. 

Batıda ekonomi alanındaki rasyonelleşme 
hareketlerinin bir sonl:icu olarak yeni bir insan 
tanımlaması yapılmışbr. insanı merkeze alan bu yak
laşım, iktisadi problemleri insan tabiabndan yola 
çıkarak anla'maya çalışmışbr. Dolayısıyla, iktisadi 
faaliyetleri incelenen insagın iktisadi tercihlerinde 
etkili olduğu düşünülen iç dinamiklerin neler olabU~- · 
ceği sorusunun cevabı aranmışbr. Zamanla gelenek
selleşen ve hakim duruma gelen bu ekonomi 
anlayışı53 bu soruya; insanın çıkarcı ve rasyonel bir 

52 Yirminci asnh ortalanndan itibaren ls~m ekonomisinin de~işik 
alanianna dair çalışmalar yap~ maya başlamış, 1960'1ı yıllarda gözle 
görülür bir artış yaşanmış ve 1970'1i yıllarda adeta dönüm noktası
na ul~mıştır. Mahmud Ahmet'in Islam Iktisac/ı (tre. Yusuf Ziya 
Kavakçı, Istanbul 1 975) adlı eserine önsöz yazan Prof Dr. 
Sebahaddin Zaim hoca, cumhuriyet döneminde 1975'e kadar yüz 
eliiyi aşkın telif ve tercüme eser yayınlandı§ını belirtmektedir. (age. 
s. 7.) 1975 yılına kadar yapılmış çalışmalann dökümünü veren M. 
NecatuUah Sıddıki ise "/s!iim Ekonomi Datoncesl' adıyla Türkçe'ye 
çevrilen (tre. Yaşar Kaplan, İstanbul 1984) eserinin sonunda 
Arapça, Urduca ve Ingilizce olarak yazılmış 700 adet çalışmayı 
çeşitli kategoriler albnda sıralamışbr. O tarihten .bu yana Islam 
ekonomi düşüncesi konusunda çalışmalar devarn etmektedir. 
lwiöye'de IsiM\ ekonomisi konulu kitap ve makalelerin sayısuu net 
olarak tespit etmek kapsamlı bir çalışmayı gerektirmektedir. 
Ülkemizde de§işik fakültelerde islam. ekonomisi Ue do§rudan veya 
delaylı olarak bıı§lantılı olabilecek çalışmalar yapılmaktadır. 
Mesela, Yüksekö§retim KUJl!)u Tez Merkezine kayıtlı de§işik faküJ. 
telere mensup kişiler tarafından hazırlanmış 16.adet lisansüstü tez 
bulunmaktadır. (http:/ /www.yok.gov.tr:8080/YokTezSrv [27 .02. 
20041 ) Ekonomik hayat ve ekonomik düşünce konusu adı albnda 
da Islam ekonomisiyle Ugili benzer çalışmalar ve Ilahiyat faküJ. 
telerindeki araştırmacılann İslam ikti.sadıru Ugilendiren bazı çalış· 
matan bu sayıya dahil de§Udir. Di§er yandan Institute of 
International Studies, (University of Califomia, Berkeley) 
(http:/ 1 globetrotter. berkeley .edu/Islam/ economicsB.html 
127.02.2004D taralından Moral Economy of Islam başbgı albnda 
yap~an bibliyografya çalışmasında; 1 p kitap ve 23 makale ismin
den söz edilmektedir. Bir başka bibliyognıfya çalışmasında, Islam 
Ekonomi Bilimi konusunda İngilizce olarak kaleme alınmış 152 
çalışmadan bahsedilmektedir. (Bibliography on lslamic Economıcs, 
http://www.islamic-world.net/economic/bibliography.html 
[27.02.2004D. IslAm ekonomi bilimini konu alan ve Mohammad 
Manzoor tarafından yapılan bibUyografya çalışmasmda 1996 yılına 
kadar yapılmış yaklaşık 317 kitap ve makaleden söz edilmektedir. 
(http:/ /dbs.ruhr·uni-bochum.de/iee/download/CoE· 
Uteraturliste.pdf (02.03.2004)) 

53 Bu tür bir tanımlamanın ekonomi biliminde aiıa akım (hakim 
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varlık yani "iktisadi-adam" olduğu şeklind~ cevap 
vermektedir. Bu kurgusal ve soyut varlık, ekonomik 
eylemlerinde kendi çıkar ve hazzını en üst düzeyde 
gerçekleştirmek için olanca gücüyle çalışmaktadır. 
T emer'in de belirttiği gibi54 bu iktisadi-adamın en 
temel özellikleri şunlardır: . 

a. İktisadi-adam çıkarcıdır. Gerçekleşmesini arzu 
ettiği şeylerin peşinden koşar ve sadece ekonomik · 
arzulannın gerçekleşmesini sağlay6cak eylemlerde 
bulunUi'. 

b. İktisadi-adam rasyonel bir varlıkbr. İıisan, var 
olan eşya ve onun kazandırdığı hazlar konusunda 
zihni imajlar oluşturma yetisine sahip olduğu gibi, bu 
hoşnutlukların kesin hesabını çıkarma konusunda da 
yeteneğe sahiptir. Bu hesaplamalar temelinde o, 
hoşnutluğunu en üsf düzeyde gerçekleştirmeye 
götüren kararları oluşturmada makine benzeri 
eyl~mde bulunur. , 

c. İktisadi-adam değişmezlik özelliğine sahip 
olduğu için teorik ve deneysel çalışmalara konu ola
maz. Dolayısıyla psikoloji gibi insan karakterini 
araşhran davranışsal bir bilimden yararlanmaya 
ihtiyaç duymaz. 

d. İktisadi-adam fiziki · dünyasından ve diğer 
insanlardan ayn yaşayan müstakil bir varlıkbr. O, 
kültürden, değerlerden, toplumdan, siyasetten, örf 
ve adetlerden ve coşkulardan etkilenmez ve bunlar 
onun ekonomik eylem alanına girmez. 

e. İktisadi-adamın vicdanı, hesaplan ve seçimleri, 
haz sağlayan aktivitelerince şekillenmektedir. 
Etrafında olan bitenlere karşı tepkisizdir. 

insanın "iktisadi-adam" şeklinde tanımlanması 
her ne kadar yaygın bir anlayış ise de, bu görüşün 
insanın ekonomik konulardaki davranışlarını kap
samadığından veya insanın başka şekillerde de 
tanımlanmasının mümkün hatta gerekli olduğundan 
hareketle tenkit edilmektedir55. Bu tenkit, kendi 
çıkar ve hazzını en üst düzeyde gerçekleştirmeden 
başka bir şey düşünmeyen, dolayısıyla paylaşmadan 
ve başkalan için kendi çıkanndan fedakarlıktan kaçı
nan ve sadece ekonomik saiklerle hareket eden bir 
insan tanımlaması insan doğasını objektif olarak 
yansıtmadığı bir gerçeğine dayanmaktadır. Çünkü, 

anlayış) tarafından ileri sürülmekte oldu§u kabul edilmektedir. Bk. 
Tomer, John F., "Economic Man vs. Heterodoks Men: The 
Concepts of Human Nature in Schools of Economic Thougt", The 
Jouma/ of Soclo-Economics, XXX/4, North-Hotland 2001, s. 
281. "İktisadi-adam • kadar yaygın ve hakim duruma gelmiş olmasa 
da, iktisadi ilişkileri bakımından pek çok insan tanımlam.ası yapı!· 
maktadır. G!niş bilgi için bk. Nitsch, Thomas 0 ., Economic Man, 
Socio-Economic Man and Homo-Economicus Humanus, Inter
national Jouma/ of Socloaf Economics, TX/6-7, Bnıdford 1982. 

54 'romer, s. 281·282. 
55 Bu konudaki görüşlerden ~an için bk: Tomer, s. 281 vd; 

Nitsch, s .. 20 vd. 
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eğer bu tanımlama yerinde ise bu tanımlamaya 
uymayan insani davraruşlar nasıl yorumlamalıdır? 
Dolayısıyla, kendi çıkanndan başka bir şey düşün
meyen, maddi alanda ilerlemeyi yegane hedef sayan 
bir varlık olarak tanırrılanması ve onun maddi refahı 
en üst düzeyde tutma hususunda do~uştan gelen bir 
eğiİime ve bilgiye sahip oldu~un56 iddia edilmesi 
insanın bazı davranışlannı yorumlamada zorluklar 
çıkarmaktadır. Çünkü, insan her zaman sadece ken
di çıkanrıı merkeze alarak hareket etmemektedir. 
Diğer eylemlerinde oldu~ gibi ekonomik tercihle
rinde de başkalannı düşünebilmekte ve ondaki dini, 
insani ve ahlaki duygular harekete geçebilmektedir. 

İnsanın doğası kendi çıkanru düşünmeye de, baş
kalan iç.in kendi çıkarlanndan özveride bulunmaya 
da müsaittir. Fedakarlık hayatın bir gerçeğidir ve aile 
ve toplumun bulunduğu her yerde fedakarlık, büyük 
önem taşımaktadır. Özellikle çocuklann bakımı anne 
ve babanın kendi çıkarlanndan büyük oranda 
özveride bulunmalarını gerektirmektedir. Aynı şekil
de sosyal hayatın devamı da, toplum üyelerinin bir
biri ile işbirliği içerisinde olmalarını ve kamu yaran 
lehine ve fakirlerle savunmasıziann korunmasına 
yönelik fedakarlıkta bulunmayı gerektirmektedir57. 

İslam, insanın bencil ve mala karşı hırslı bir yapı
da yaratılmış oldu~u58 kabul etmekle birlikte, 
servetin bir imtihan aracı oluşuna59, dünya hayatının 
ve nimetlerini geçiciliğine60, kimsesiz ve fakirierin 
gözetilmesi gerektiğine61 işaretle insanlan fedakar
lıkta bulunmaya teşvik etmiştir. Allah, kendileri zor 
durumda olsalar bile başkalarını kendilerine terelli 
etmelerinden dolayı Müslümarılan (Medine'li Ensar'ı) 
övmüştüf62. Bu ayetin sonunda yer alan "kim nef
sinin cimriliğinden korunursa" ifadesi, insanın çıkar
cı davranabilece~ine dalaylı olarak işaret etmektedir. 
Di~er yandan insanın çıkarcılığına doğrudan işa~et 
eden ayetler de vardır63. Kur'an'da insanın psikolo-

56 Khan, s. 18. 
57 Aynntıb bUgi için bk. Chapra, s. 173. 
58 "Gerçekten insan bencU ve haris olarak yaratıldı" {Mearic, 70/19} 

ve "Kim nefsinin bencU tutkulanndan kurtulursa işte onlar kurtuluşa 
erenlerdir" (f e!aabün, 6!1/16} ayetleri bu duruma örnek olarak gös
terilebilir. 

59 "Biliniz ki, mallanı;ıız'\ie çocuklannız birer imtihan sebebidir. Bilyük 
mükafııt Allah . kihndııdır" (Eni~, 8/28}, "BUiniz ki, mallannız ve 
çocuklannız ....-sizin için bir imtihıındır. Büyük mükafat ise Allah 
yanındadır" (fe!aiıbün, 64/15} 

60 "Size verilen şey sadeoe dünya hayatının geçlmidir. Allah'ın yanın
da· bulunanlar ise, daha iyi ve da!ıa silreklidir. • (ŞOrli, 42/36}. Aynı 
konuya işaret eden ayetler iç\n bk. Al-i lmran, 3/14-15; Nahl, 
16/30. 

61 • ... Asıl iyilık o kimsenin iyili?Jidir ki, ( ... t Allah rızası için yakınlara, 
yetimlere, yoksullara, yolda kalmışlara, dilencilere ve boyunduruk 
altında bulunan köle ve esiriere sevdi?Ji maldan hıırcar, namaz kılar, 
zekat verir." (Bakara, 2/177}. Aynı konuya işaret eden ayetler için 

· bk. Bııkara, 2/215; Insan, 76/8-12; Beled, 90/12-15. 
62 59/Haşr, 9. 
63 wÇok cimridir bu insan" (17/lsra, 100}. Ayn.ı duruma işaret eden 
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jik özelliklerine işaret eden ayetler birlikte değerlen
dirildiğinde, insanın ne tam çıkarcı ne de tam feda
kar oldu~ görülür. Dolayısıyla bazı insarılar normal
de i.deal ölçülerde davransa da, pek çok insanın 
davranışı bencillik ve fedakarlık gibi iki uç arasında 
seyredebilir. İnsan davranışlarını ahlaki değerlerle 
desteklemek suretiyle ideal ölçülere yakırılaştırmak 
aslında İslam'ın gönderiliş ve varlık nedenidir64. 

5. İslam İktisat Ahlakının Düşünce 
Temelleri 

İslam iktisat düşüncesinin, dinin temel kay
naklarına ve bu kaynakların yorumuna dayandığına 
biraz önce işaret ettik. Elqette ki, bu düşüncenin 
oluşumunda üst de!;jerlerin etkili olduğu bir gerçektir. 
Çünkü konu İslam açısından değerlendirildiğine 
göre, . di~er alanlarda olduğu gibi bu noktada da 
Allah inancı belirleyici ve etkili olacaktır. Diğer yan
dan din, sorumluluğu bu dünyanın ötesine de 
taşıdığından ekonomik eylemlerde uhrevi sorumlu
luk düşüncesi, yonlendirici bir konumda olacaktır. 
Ahiretteki sorumlulu~ dinin özünü oluşturan 
"adalet"e göre belirleneceğinde ise şüphe yoktur. 
Öyleyse, İslam iktisat ahlakının düşünce temellerinin 
bu üç de~er üzerine kurmanın gereklili~i kendili~in
den ortaya çıkmaktadır. 

a. Allah inanca 

İslam'ın temel inancı şudur: kainattaki her şey 
tek ve eşsiz Allah tarafından yaratılmıştır. Allah 
tarafından yarablmıs olması yönüyle, bütün insanlar 
O'nun yeryüzündeki halifesidir, birbirleriyle kardeştir 
ve eşittir. Dolayısıyla, soy, cinsiyet, milliyet, servet 
üstünlük göstergesi olamaz65. Bu inanç hayatın 
diğer alarılarında olduğu gibi, ekonomik ilişkilerde de 
bireysel eylerrıleri yörılendirmektedir. 

İktisadi kaynaklann mutlak tınlarnda Allah ait ol
ması66, burılann dağılım, paylaşım ve kullanım biçi
mine sınırlamalar getirmesini haklı göstermektedir. 
Dolayısıyla insarılar bu kaynaklan sadece kendi haz 
ve çıkarlannı en üst düzeyde gerçekleştirmeye yöne
lik olarak diledikleri gibi kullanamazlar. Kaynak kulla
rumında ve ekonomik eylerrılerde davranışlan sınırla
yıcı bazı değerlerin konulmuş olması ve bunlan dikka
te alma veya almamadan dolayı insanın sorumlu tu
tulması, İslam'da iktisadi ilişkilerin dini ve ahlaki ze
rninqe ele alındığını göstermektedir. Dolayısıyla, kay
nak kullanımı ve mülkiyet sınırsız ve sorgulanamaz bir 

ayetler iç\n bk. Meanc, 70/19-21; Adiyat, 100/8. 
64 "Şuphesiz ki bu Kur'ln, en do!aru yola tletir; iyi davraruşta bulunan 

müminlere, kendileri için büyük bir mnkafat oldu1!unu müjdeler" 
ösıa, 17/9} 

· 65 Hucurat, 49/13; Abese, 80/1-10. 
66 "Göklerde ve yerde olanlann hepsi mülkün sahibi, mukaddes, aziz, 

hakim olan Allah'ı tesbih eder." (Cuma, 62/1} En'iırn, 6/165; 
Hadid, 57n, 10; Fahr, 35/13; Te?J!bün, 64/1. 
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yetkiyi kullanma özgüilüğü deği!67, tam bir sorumlu
luğu kapsayan ve korunması gereken bir haktır. 

Allah'ın kaynaklann gerçek sahibi oluşu, İslam'
da özel . mülkiyetin olmadığı, kişinin yasal yollarla 
elde ettiği serveti üzerinde tasarruf yetkisinin bulun
madığı anlamına gelmez. Herkes teşebbüs özgür
lüğüne ve kaynaklardan yararlanma hakkına sahip
tir. Ancak bu haklar servetin ve kaynaklann gerçek 
sahibinin Allah olduğu daha doğrusu bunİann ilahi 
bir ihsan olduğu68 düşüncesinden bağımsız 
düşünülmemelidir. . Bu düşünce ile bireyin ekonomik 
eylemlerinde dürüstlüğünü sağlayan zihinsel, ahlaki 
ve manevi açıdan donanımlı olması amaçlandığı 
söylenebilir69. Bu düşünce aynı zamanda bütün 
insaniann kaynaklardan yararlanma halilima sahip 
olduğuna işaret etmektedir. İnsanın ve toplumun 
olduğu yerde sınırlamalar koymakla Allah, kişinin 
akrabaları, komşulan, ar.kadaşlari, fakir fukara ve 
miskinlerin, kısaca toplumun bütün üyelerinin 
hakkını gözetmeyi hedeflemiştir. 

Her insan, meşru yollarla kazandıklannın, miras 
yoluyla kendisine intikal edeA mallan ri ve diğer yasal 
araçlarla elde ettiklerinin sahibi olma noktasında 
eşittir ve sahip olduklarından yararlanması onun en 
tabii hakkıdır. Dini ve sosyal gerekleri ifa edildiği ve 
meşru sınırlar içerisinde kaldığı sürece kişi mülkünde 
dilediği gibi tasarruf hakkına sahiptir. Ancak dini ve 
sosyal gerekler ifa edilmediği veya meşru sınırların 
ötesine geçildiği durumlarda, yönetimin toplumsal 
ihtiyaçları dikkate alarak buna müdahale hakkı her 
zaman saklıdır70 . 

b. Uhrevi sorumluluk 

Ekonomik eylem[erin işleyiş biçimi konusunda 
düzenlemelerde bulunmak hukukun ilgi alanına 
girmektedir. Ancak kontrol hususunda hukukun ye
tersiz kaldığı ya da ulaşamadığı noktalarda sorumlu
luk tamamen kişinin vicdanına kalmaktadır. Bu du
rumlarda kontrol, sorumluluk duygusunu bireylerin 
vicdanına yükleyen dini ve ahlak! değerlerle sağlp
nabilmektedir. Bu durum bir yönüyle Allah sevgisi, 
bir yönüyle de ahiretteki sorumlulukla bağlantılıdır. 
Yapmış olduğu veya yapacağı her ekonomik 
davranışından ötürü kişinin ahirette sorumlu olacağı 
düşüncesi davranışiann ~u dünyayı aşan boyutuna 
işaret etmektedir. Örneğin ekonomik eylemlerde 
hile ve aldatma ·hukuki düzenlemelerle şeklerı ve 
kontrol edilebildiği . ölçüde engellenebilir. Ancak 
ahlak! sorumluluk bulunmadığında, aldatma ve hileyi 

67 Gambling vd., s. 33. 
68 Bakara, 2/29; A'raf, 7 /10; Ra'd, 13/3; İbrahim, 14/32-33, 34; 

Vakıa', 56/63-64. 
69 Ahmad, Ziauddin, "Socio Economic Values of Islam, and Their 

Significance and Relevance to The Present Day World", ls/amic 
Studies, X/4, lslamabad.1971, s . 345. · 

70 Fazlurrahman, s. 32. 
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yüzeysel engellemenin ötesine geçilemez. :·insanlar
dan alırken ölçüp tarttıklarında tam, onlara vermek 
için ölçüp tarttıklarında ise noksan yapan hilekarlara 
yazıklar olsun. Onlar düşünmezler mi ki, büyük bir 
günde diriltilecekler"71 ayeti ekonomik eylemlerin 
ahlak! boyutuna ve sorumluluğun ahiret yönüne dik
kat çekmektedir. Dolayısıyla, Müslüman her ekono
mik eyleminin ahirete yönelik boyutunu düşünmek 
zorundadır. Herhangi bir ekonomik eylemi seçişinin 
yarar ve zararını ve maliyetini hesalfa katmak duru
mundadir. Bu yarar ve maliyer düşüncesi sadece 
dünya ile sınırlı değil, aksine dilı)ya ve ahiret denge
si bağlamında ele alınmalıdır. Kısaca eylemin kısa ve 
uzun vadeli sonuçları birlikte de'ğerlendirilmelidir72. 

Oto kontrolün iki kaynaktan geldiğine inanılır. 
Onlardan birisi, insanda doğuştan var olan iyilik duy-· 
gusudur. İkincisi ise ahirete yönelik mükafat ve ceza 
inancıdır. Ahiret inancının Allah inancına bağlı 

olduğunu ise açıktır. Yanlışlardan kaçınır ve diğerler 
insanların yararı için özveride bulunursa, ahiretteki 
mutluluğu elde etmiş olacağına inanmakla, kişi bu 
dünyadaki kısa hayatını ötelere uzattığını düşünmüş 
olur73. 

c. Adalet 

Allah, bilgi ve adalet, aynı anlamı ifade eden 
diğer kelimeleri de hesaba katarsak, Kur'an'da en 
fazla kullanılan kavramlardandır. Kur'an'da ekono
mik eylemlerin her üç aşamasında yani üretim, 
dağıtım ve tüketirnde adalete uygun davranmaya 

· vurgu yapılmaktadır. Adalet, üretimde verimi ve işe 
yaramazlıkla mücadeleyi, dağıtırnda adil bölüşümü 
ve tüketirnde ölçülü olmayı gerektirmektedir74. 

Adalet düşüncesi fert ve toplum yararı arasında 
bir dengenin oluşmasına ve mekasidü'ş-şeria'nın 
bireysel ve sosyal hayata yansımasma yardımcı 
olmaktadır. Adaletsizlik refahın gerçekleşmesini 
engellerriekten, gerilimi artırmaktan ve sosyal huzur
suzluklan körüklemekten öte bir şey yapmaz. Aynca 
adaletsizlik fertlerin en iyiyi ve ideali gerçekleştirmede 
cesaretlerini kırar ve bu yüzden gelişmeyi geciktiİir75. 

Bu sebeple İslam gelir ve servet dağıtımındaki 
eşitsizlikleri ortadan kaldıracak bir dizi düzenlem~de 
bulunmuş ve bir sonraki başlık altında değinileceği 
gibi, haksız mal ve 'kazanç elde etme biçimlerini 
yasaklamıştır. Yine bu anlamda dağıtım ve pay
Iaşımda adaleti gerçekleştirecek bir kısım düzen
lemelerde bulunmak suretiyle İslam, refahın tabana 
yayılmasına öncelik vermiştir. 

71 Mutaffifin, 83/6. 
72 Kah!, s. 76. 
73 Chapra, s. 183. 

. 74 Kah!, s. 78. 
75 Chapra, s. 182. 

.-



6. İslam İktisat Hayatmda Ahlaki 
Düzenlemeler 

İslam'ın temel kaynaklannda yer alan ve iktişadi 
ilişkilerin genel çerçevesine işaret eden ayetlerden ve 

· özel bir sosyal davranış biçimine değinen ifadelerden 
de anlaşıldığı gibi, İslam'ın ekonomik konularla biri 
doğrudan, diğeri dalaylı olmak üzere iki çeşit bağlan
tısı bulunmaktadır. Mülkiyet76, alışveriş77, faiz78, 
hırsızİık79, zekatSO, cezaSı, vb hususlardaki belir
lemeleri, İslam 'ın iktisadi konularla doğrudan 
bağiannsını belirginleştirirken; emanete riayet82, 
adalet83, sadaka84, fedakar!ıkS5; ihsan86, helal ve 
temiz şeylerden yararlanma87, israf88, ye tim ve 
fakirleri gözetme89 yb ahlaki teşviKleri de dalaylı 
bağiannsını ortaya çıkarmaktadır. Bu bağiannlan . 
kesin çizgilerle birbirinden ayırmak mümkün 
değildir. Bir yandan kişilerin zihni yapısını şekil
lendirerek, diğer yandan da ekonomik ilişkilerin 

boyutlarını belirleyerek bunların ahlaki bir zeminde 
şekillenmesine katkı sağlamaktadır. . · 

Yukarıda da değinildiği gibi insan doğası 
, itibariyle iyi veya kötü, doğru veya yanlış, haklı veya 
haksız, adalete uygun veya adalete ters davranışlar 
içerisinde bulunabilir. İyi, doğru, haklı ve adil 
davranışlarda bulunması ve kötü, yanlış, haks~z ve 
adil olmayan davranışlardan kaçınması için uyarıcı 
ve özendirici ifadelerle. insanın yönünü belirlemesi 
istP.nmiştir. Çünkü, iktisat ahlakını gerçekleştirme ve 
yaygınlaşnrmanın yolu bireysel sorurtıluluğun zihin
lere yerleştirilmesiyle mümkündür. Zihni şekiilen
menin alt yapısını inanç oluşturmakta ve sağlam bir 
inanç örgüsü ise ancak ibadetlerle desteklendiği 
oranda güçlenmektedir90. Şuayb Peygamberin ölçü' 
ve tartıda hile yapılmamasına yönelik çağrısına . 

76 Göklerde ve yerde olaniann hepsi mülkün sahibi, mukacldes, aziz, 
hakim olan Allah'ı tesbih eder." (Cuma, 62/1) Benzer ifadeler için 
bk. En'am, 6/165; Haclid, 57/7, 10; Fabr, .35/13; Teğabün, 
64/1. . 

77 Bakara, 2/275; Nisa, 4/29. 
78 Bakara, 2/275·278; AJ.i İmran, 3/130. 
79 Maide, 5/SS. 
80 Ayetlerden bazılan için bk. Bakara, 2/43, 110, 177, 215, 263, 

264, 267, 273; AJ.i iınran, 3/92, 134. · . 
81 Nisa,A/92 .. 
82 A'raf, 7/29; Nahl, 16/90. 
83 En'am, 6/152; isra, 17/35; Rahman, 55/7·9; Mutffifin, 83/1-7 
84 Bakara, 2/265, 272; Münafikün, 63/10; l.eyl, 92/18-19. 
85 Haşr, 59/9. 
86 Bakara, 2/112; Yünus, 10/26; Nahl, 16/90; Lokman, 31/3-5. 
87 Bakara, 2/168, 172; Maide, 5/5, 87-88; Nahl, 16/114. 
88 En'am, 6/141; A'raf, 7/31; isra, 17/26-27. 
89 Bakara, 2/177, 273; İsra, 17/26; Rüm, 30/38; Hlıkka, 69/33-

34; Müddesir, 74/4044; Maün, 107/1·3 . . 
90 Inanç ve ibadetin ekonomik eylemlerdeki etkisine örnek olarak bk. 

. Bayrakdar, Mehmet, "İslam İnanç ve ibadetlerinin Kişiyi Ekonomik 
Yapmadaki Rolü", iktisadi Kal/anma ve islam, Istanbul 1987, s. 
51-57. . 
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kavminin vermiş olduğu cevap91 . ve ibadetterin 
kötülüklerden koruy~cağına işaret eden ayet92 
bunun en somut örneğidir. Dolayısıyla İslam, 
ekonomik eylemlerin ana aktörü olan insanın doğal 
özelliklerine işaret ederek onların pratikte hangi 
yöne yönlendirilmesi gerektiğine işaret etmektedir: 

Kur'an, insanın biriktirme ve biriktirdiğini harca
ma hususunda aşırılığa kaçabiİeceğine vurgu 
yaparak, onun ekonomik ilişkilerde dengeyi sağla
masını istemiştir. İnsanın ne tamamen birikimlerini 
sorumsuzca saçıp savurması, ne de cimrilik ederek 
sadece kendini düşünüp başkalan aleyhine kendi 
servetini sorumsuzca çağaltması hoş karşılanmak- . 
tadır93. İnsandan istenen savurganlıkla cimrilik 
arasında orta bir yolu takip etmektir. Al-i İmran, 
3/29 ve A'raf, 7/31. ayetleri, yıkıma neden olacak 
cimrilik ile Allah'ın bütünüyle hoşlanmadığı savur
ganlık arasında dengeli bir yol izlenmesi gerektiğini 
açıkça vurgulamaktadır. Dolayısıyla hem açgözlü ve 
cimri bir tarzda servet edinme, hem de servetin aşırı 
ve sorumsuzca tüketimi tenkit edilmektedir94. Yine 
merhametli olma, başkalarını düşünme, yardımlaş
ma, kardeşlik duygusu içerisinde bulunma, fedakar
lık gibi ahlaki güzellikler de insandan beklenen 
davranışlar olarak kabul edilmektedir. 

İslam'ın ekonomik ilişkilerle hem doğrudan hem 
de dalaylı bağiannsını en iyi göstergelerden olan mül
kiyeti kazanma biçimi hakkındaki düzenlemelerinin 
ağırlık noktasını ahlaki düzenlemeler oluşttınnaktadır. 

Bu düzenlernelerin başında mülkiyetin hangi yollarla 
kazanılabileceğini gösteren uyanlar yer almaktadır. 
İslam bu hususta, meşruiyeti şart koşmakta95 ve 
dolayısıyla gayr-i meşru yollarla kazanç edinmeyi 
yasaklamaktadır96. Bu ahlaki uyanlardan birisi de 
kaynaklann diğer insanlar aleyhine olabilecek tarzda 
kullanılmaması gelmektedir. Çünkü kaynaklarlardan 

91 "(Şuayb ~edi ki,) Ve ey kavmim! Ölçüyü ve tartıyı adaletle yapın; 
insanlara eşyalannı eksik vermeyin; yeryüzünde bozguncular olarak 
dolaşmayın." (Hüd, 11/85). "Dediler ki: Ey Şuayb! Babalanmızın 
tapbklannı, yahut.mallanmız hususunda dilediğimizi yapmayı terk 
"etmemizi sana namazın mı emrediyor? oysa sen yumuşak huylu ve 
çok akıllısın." {Hüd, 11/87) 

92 ·mesülum!) Sana vahyedilen Kitab'ı oku ve namaz kıl. muhakkak 
ki, namaz hayasızlıktan ve kölülükten alıkoyar. ~ (Ankebüt, 29/45) 

93 Nisa, 4/36-37; En"am, 6/141; A'raf, 7/31; Furkan, 25/67. 
94 Al•i lmran, 3/180; Tevbe; 9/34; Me'anc, 70/21; Beled, 89/15-

20; Leyl, 92/11. . 
95 Mülkiyeti kazanmanın meşru yollan arasında;· şahsi emek (Necm, 

53/39; Nisa, 4/32), hukuki yollarla iktisab (Nisa, 4/7-12, 20-24; 
Bakara, 2/233; Talak, 65/7; Tevbe, 9/60; EnfaJ, 10/60 ... )ve 
mübadeleyi {Maide, 5/1; Nisa, 4/29) sayabiliriz. İslam'da mülkiyeti 
kaıanf!1antn meşru yollan hakkında geniş bilgi için bk. Demir, 
Fahri, Islam Hukukunda Mülkiyet Hakkı ve Servet Dağılı mr, Ankara 
1986, s. 175-224. 

96 Meşru olmayan kazanç elde etme yollan arasında; gasp (Nisa, 
4/10, 29), hırsızlık {Maide, 5/38), kumar (Maide, 5/90-91), rüşvet 
(Bakara, 2/188), fuhuş (Nür, 24/33), faizi (Bakara, 2/275; Al·i 
İmran, 3/130) sayabiliriz. Meşru olmayan kazanç yollan hakkında 
geniş bilgi için bk. Demir, s. 225-238. 
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. TEVHİT AYENGİN 

yararlanma herkesin doğuştan gelen hakkıdır ve 
sorumluluk ve karşılıklı yararlanma temelinde 
işletilmelidir97. Bu anlamda kaynaklar üzerinde tekel 
oluşturma ve başkalarinın bunları kullanmasının 
engelleme kabul edilebilir bir durum değildir . 

Diğer yandan kaynakları verimli kullanmak ve 
kaynak israfıyla sonuçlanabilecek davranışlardan 
uzak durmak gerekmektedir98. Bu amaçla, 
başkalarının fiziki ve ruhi yapılannın zararına ola
bilecek ekonomik davranışların önüne geçilmesi . 
bireysel ve toplumsal bir sorumluluk olarak kabul 
edilmelidir. Bireyietin vicdani sorumlulukla bu tür 
davranışlardan kendiliklerinden· kaçınmaları bek
lenirken, etrafındakilerin de "iyiliği emretme ve 
kötülükten sakındırma" ilkesi doğrultusunda bu tür 
davranışlara müdahale etmesi öğütlenriıektedir. 

İslam irisanın servet edinme ve bu serveti kullan
ma hakkını kabul etmiŞtir . .Ç\slında .bu sqdece dinlerin 
insanlara tanımış olduğu bir ayrıcalık değildir. Çünkü 
insanın olduğu her yerde üretim ve tüketim zorunlu 
bir eylemdir. İslam, bu hakkın nasıl kullanıİabileceği 
konusunda düzenlemelerde bulunmuş Ye üretim ve 
tüketim biçiminin nasıl olma;ı gerektiğiniri çabsıru 
oluşturmuştur. Bu çabnın ana direkleri; üretim ve . 
tüketimin meşru ölçüler içerisinde olması, bunların 

.. insanlan ruh ve beden .sağlığına aykırı olmaması; 
ölçülü ve dengeli olması, bir emek veya risk karşılığı 
olması, refahın tabana yayılmasının sağlanması gibi 
hususlardır. Bunlardan biri veya birkaçı olmadığında 
toplumsal hayatta kriZler ortaya çıkar ve toplumsal 
dengeler zarar görür. 

Herkesin, başkalanna zarar vermemek ve İslami 
değerlere ters düşmernek şarbyia99, üretim ve 
üretilen serveti kullanım hakkı garanti albna alın
mışbr ve bu htisuslarda hiç kimseye ayrıcalık tanın
mamışbr . . Hırsızlık, tefecilik (riba), yetimlerin mal
larını zirnınete geçirme, rüşvet alma veya verme, 
karaborsacılık, ihtikar, gasp, başkasının malını rızası 
olmadan zorla alma, özel veya kamu mülkiyetine 
karşı hile, alırken veya satarken yarılış ölçme gibi 
emek harcamadan servet edirıme biçimleriniri tümü 
yasaklanmışbr100. Aynı şekilde helal ve temiz şeyleri 
servet edirımenir1101 önündeki engellerin kaldıni
ması amaçlanmışbr. Çünkü, toplumun sadece bir 
kısmının kaynaklardan yararlandığİ yada sadece bazı 
devletlerin bu kaynaklar üzerinde tekel oluşturmaya 
çalışbğı durumlarda bireysel, toplumsal ve küresel 

97 "Yeryüzünde n~ varsa hepsini sizin için yaratb" (Bakara, 2,129) 
ayeli, esas itibariyle bütün insaniann bu kaynaklardan yararlanma 
hakkının oldu~u açıkça göstennektedir Ayrıca bk. En'am, 6/12. 

98 A'raf, 7/31; lsıa, 17/29. 
99 Ahmad, s. 347. . 
100 Bk. 76-89 arasında yer alan dipnotlardaki ayetler. 
101 Bakara, 2/168, 172; MMde, 5/5, 87-88; A'raf, 7/31-32; Nahl, 

16/114 . 
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huzursuzluklar kaçınılmazdır. 

İslam, değerleri gözetilerek ediriilen servete ve 
zengirlliğe olumlu yaklaşsa da bunun· bir baskı aracı 
olarak kullanılmasına müsaade etmemektedirl02. 
Dolayısıyla, servet kibir, gurur ve tahakküm aracı 
olarak kullaiıılamazl03. Servet edirımek, kişinin 
Allah'a, topluma, ailesine ve kendi ihtiyaçlarına karşı 
görevini ifa etmede yardımcı olduğu ölçüde arzu-
lanan bir durumdur104: · 

1 . 
Sağlığa zararlı malların üretim, dağıbın ve tüketi-

mini İslam, kabul etmez. İnsan, servetini insanlığın 
zararına olacak tarzda tüketrrfe hakkına sahip 
değildir. Dolayısıyla, İslam'da ruh ve beden sağlığına 
zararlı maddelerin üretim veya tliketimi; içki, kumar, 
uyuşturucu, fuhuş ve fuhuşt~ elde edilen gelirler 
meşru kazanç yollan olarak kabul edilmemiştir105. 

İslam, toplumsal refahın bütün toplum üyelerince 
paylaş_ımına yönelik , bir takım düzenlemelerde 
bulunulmuşturlOG. Servetin belirli eİlerde toplanması 
arzulanan bir durum değildir ve İslam zekat, sadaka, 
kefaretler, devlet gelirlerinirı bölüşümü gibi düzen
lemelerle bu durumu büyük ölçüde engeliernektedir. 
Çünkü servetin belirli ellerde toplanması, onun 
bütün toplumun çıkan için kullanımının önündeki en 
büyük engellerden birisidir. Bu durum zamanla 
servetin sürekli . olarak bir grubun lehine artmasına 
sebep olabilmektedir. Halbuki refahın tabana yayıl
ması veya en azından herkesin asgari hayat stan- , 
d artlarından yararlanması esasbr. Zekat asgari hayat . 
standardının tabana yayılmasını sağlayan bir kurum 
iken, sadaka ve diğer yardım araçlan tabanın refah 
payını arbncı nitelikte yardımlaşma biçimidir. 

Sonuç 

İslam iktisadi faaliyetlerle ilgili konularda hem 
hukuki hem de ahlaki düzenlemelerde bulunmuştur. 
Bu durum pratikte bir takım kolaylıklar sağlamak
tadır. Çünkü, .ahlaki ilkelerle bireysel sorumlulUk vic
daniara yüklendiğinde, maddi kontrolün olmadığı 
durumlarda bile yapbnma sahip birer ·değer olarak 
in~nlan kontrol edecektir. Bu sebepten olsa gerek 
Kur'an, hukuki ve ahlaki değerler arasında iyi bir 
koordinasyon oluşturur. Onları, birbirirıi destekleyen 
iki gerçeklik olarak değerlendirir. 

İslam'ın ekonomi görüşünü, onur{ dünya 
görüşünden bağımsız olarak ele almak mümkün 

102 Arif!, s. 100. 
103Hadid, 57/20. 
1°4Khan, s. 19. 
105 Geniş bilgi için bk: Demir, s. 225-238. 
106 Servetin ve dolayısıyla refahın tabana yayılmasını sağlayan düzen

lemeler hakkında geniş bUgi için bk. Gözübenli, Beşir, "Hz. 
Peygamber (sav)' in Refahı Tabana Yaymıı Siyaseti", Ebedi lUsa!et 
2,1zmir 1993, s. 91-110. 



değildir. Evreni ve içerisinde olanlan ve dolayısıyla 
insanı yaratan Allah'br. Yarablan insan ~tıcısıha 
karşı sorumlu bir varlıktır. Bu sorumluluk düşüncesi 
kaynakların kullanımında, üretim ve tüketirnde 
kişinin ölçülü davr'anmasıru gerektirecektir. Çünkü 
sadece pazann rekabetçi gücü ve yönetimin müda
halesi bireylerin adalete uygun olanlan yapmasını ve 
haksız olan · ekonomik eylemlerden kaçınmasını 

sağlaması mümkün değildir. Öyleyse diru ve ahlaki 
değerler olmadan bireysel ve toplumsal yarann et
kili bir şekilde sağlanması zordur, hatta bazı durum-

İSLAM'DA İKl'İSADI HAYATIN AHLAKi BOYlJI1J 

larda imkansızdır. 

İslam'ın ilk yıllannda inen ayetlerle ekonomik 
ilişkilerin ahlaki boyutuna işare~ edilmesi, daha son
raki ayetlerde ise, yanlış davranışlar için hukuki yap
tınının ön görülmesi, ahlaki yönün yetersiz kaldığı 
noktalarda hukukun devreye girmesine dalaylı 
olarak işaret etmektedir. Öyleyse, İslam'ın temel 
gayesinin ekonomik ilişkilerde hukuka ve yönetime 
f~Ia iş bırakmadan meseleyi ahlak zeminde çözmek 
olduğunu söyleyebiliriz. 
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